
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 33 DEL 26/06/2021  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

“RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 

INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI CEVO, A 

CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO – FCC 2019” - CUP: 

J31B19000100005 - AFFIDAMENTO INCARICO PER 

REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA CON 

RELATIVE INDAGINI E SONDAGGI - CIG: ZE9322AAC5.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29.05.2021, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato unitamente al bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, il piano triennale delle 

opere pubbliche, il piano annuale 2021 e il documento unico di programmazione (DUP); 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 03/06/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 22 marzo 2016 del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa che ha 

emesso, con scadenza 01 Giugno 2016, avviso pubblico che stabilisce modalità, ambiti, tipologie e criteri per 

l’adozione delle misure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del Fondo, nonché i criteri per la 

presentazione delle proposte progettuali relative alle annualità 2015-2016-2017; 

CONSIDERATO che il Comune di Cevo (Bs) ha presentato, a valere sull’annualità 2019, proposta 

progettuale denominata: “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 

INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO – 

FCC 2019”; 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 15 del 18.04.2012 con la 

quale si approvava lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore 

dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei 

comuni dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle 

stesse con la predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come 

previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale di Cevo n. 30 del 01.06.2012, con la quale si approvava lo 

schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero 

e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei comuni dell’Unione dei 

Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle stesse con la predisposizione 

di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 

aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato con provvedimento 

formale nella figura dell’Ing. Venturini Angelo, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, con 

decreto n. 09/P del Sindaco di Cevo al prot.3337 del 22/06/2020; 

VISTA la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 32 del 27.05.2015, di 

approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “PROGETTO DI 

RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI CEVO, 

A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO – FCC 2019” CUP: J31B19000100005 e dei relativi elaborati 

tecnici, come distinti in premessa, presentati a protocollo dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 680 in 

data 18.02.2019, redatti dal Geom. Ivan Scolari, Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Cevo e che 

comporta una spesa complessiva di € 500.000,00; 

DATO ATTO, inoltre, che il progetto di che trattasi è inserito nella programmazione delle opere pubbliche 

del Comune di Cevo come approvata con deliberazione di Consiglio Comunale di Cevo n. 5 del 29.05.2020, 

nonché nel DUP la cui realizzazione è assegnata al Servizio Tecnico del Comune stesso e, pertanto, dal 2020 

tale opera è di competenza esclusiva del Comune di Cevo;  

DATO ATTO che con determinazione ... 37 del 27/06/2020 si è provveduto ad affidare allo studio tecnico 

del Geom. Ceneri Narciso, con sede in via Vallecamonica 24, 25040 Malonno (BS) (P.IVA: 01991330984), 

le attività di progettazione definitiva- esecutiva, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai 

sensi del D.Lgs. 50/2016, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, 

nonché di direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione dell’intervento di 

“PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE DEL 

COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO – FCC 2019” CUP: 

J31B19000100005, approvando il report della procedura SINTEL n. 125596827; 

RILEVATO che l'art. 17 della legge 11 febbraio 1994, n. 109, al comma 14 quinquies, aggiunto dall'art. 6, 

comma 6, della legge 18 novembre 1998, n. 415, dispone che in tutti gli affidamenti relativi ad incarichi di 



progettazione, direzione lavori ed incarichi tecnici “l'affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta 

eccezione per le attività relative ad indagini geologiche, geotecniche e sismiche, a sondaggi, a rilievi, a 

misurazioni e picchettazione, alla predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con l'esclusione 

della relazione geologica, nonché per la relazione grafica degli elaborati progettuali” e pertanto l’incarico per 

la redazione delle relazioni geologiche deve essere affidato disgiuntamente dall’incarico di progettazione o 

congiuntamente in caso di affidamento a raggruppamento temporaneo di professionisti; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i., in particolare il comma 2, il quale prevede 

che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

DATO ATTO inoltre, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai € 40.000 per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016: 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopraccitati è inferiore ad 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

CONSIDERATO inoltre che l’importo è inferiore a 5.000 euro e, pertanto, è possibile procedere con 

l’affidamento senza l’utilizzo di procedure telematiche in quanto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha innalzato la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

RILEVATO che lo Studio Associato Alberti, Carleschi, Zaina - Geo.Te.C - Geologia Tecnica Camuna, con 

sede in via Albera, 3 a Darfo Boario Terme (BS) – (Partita I.V.A. e C. F. : 01638470987), si è reso 

disponibile ad effettuare il servizio di ingegneria richiesto per una spesa complessiva di € 4.490,00 oltre 

cassa previdenziale (2%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 5.587,36, come da preventivo allegato 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il quale si ritine congruo e adeguato al 

servizio oggetto del presente affidamento; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità (CIG: ZE9322AAC5) 

ACCERTATA la disponibilità economica nel del bilancio di previsione 2021-2023, anno 2021, codice di 

bilancio 10052.02.2906 -  INTERVENTI VIABILITA' INTERNA E CONTRASTO ALLO 

SPOPOLAMENTO (FCC 2019); 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
DETERMINA 

 

1. di assumere il presente atto quale atto equivalente ai fini dell’art. 192, comma  1, del D.Lgs 267/2000; 

2. di affidare, pertanto, i servizi tecnici inerenti la redazione della relazione geologica con relative indagini 

e sondaggi relativamente all’opera pubblica  denominata “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E 

POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO 

DELLO SPOPOLAMENTO – FCC 2019” CUP: J31B19000100005, allo Studio Associato Alberti, 

Carleschi, Zaina - Geo.Te.C - Geologia Tecnica Camuna, con sede in via Albera, 3 a Darfo Boario 

Terme (BS) – (Partita I.V.A. e C. F. : 01638470987), come da preventivo allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il quale prevede una spesa complessiva di € 

4.490,00 oltre cassa previdenziale (2%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 5.587,36; 

3. di impegnare la somma di € 5.587,36, inclusi cassa previdenziale (2%) ed IVA 22%, registrandola 

all’apposita funzione, servizio, intervento, codice 10052.02.2906 – del 2021-2023, anno 2021; 

4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura, 

secondo le modalità previste dal disciplinare di incarico ed accertata la regolarità contributiva; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


5. di dare atto, altresì, che: 

o il codice univoco di gara CIG è il seguente: ZE9322AAC5; 
o il codice di fatturazione elettronica (Nome dell'ufficio: Uff_eFatturaPA) è il seguente: 

UFP973; 
o dal 31 marzo 2015, la fatturazione avviene in formato elettronico, in ottemperanza a quanto 

previsto dal DM 3 aprile 2013, n. 55 e successive modifiche ed integrazioni; 
o l’affidatario si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 136/2010 smi; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi; 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

8. di inviare il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, dando atto 

che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Di Servizio  

    Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9697 2021 10052.02.2906  INTERVENTI VIABILITA' INTERNA E 

CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO 

(FCC 2019) 

5.587,36 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/06/2021  

 

 

  Il Sindaco  

    Citroni Silvio Marcello  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal         al        nel sito informatico di questo comune  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

      

         

 

  

     

     

     

 


